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Generalforsamling 20. marts 2024  
 

Antal medlemmer i DASAM: 157 

Antal deltagere på Generalforsamlingen 20. marts 2024: 42 

 

1. Valg af dirigent.  
Ole Carstensen forslås. Bliver valgt 

2. Valg af referent.  
Tine Halsen Malling og Vibe Lyng Lindgren foreslås. Bliver valgt.  

3. Bestyrelsens korte mundtlige beretning   
Margrethe Bordado Sköld forlader bestyrelsen efter seks år aktivitet. Astrid Rosenberg Eriksen har siddet som YAMs 

repræsentant i DASAM’s bestyrelse, men træder nu ud af YAM’s bestyrelse efter fire års medlemskab. Begge takkes for 

nogle gode år. 

 

Skrivegruppe har skrevet om miljømedicinens nuværende og fremtidige rolle i specialet.  

Der er nedsat nyt Udvalg for Miljømedicinens Fremtid.  

 

Miljøudvalget har været aktive med PFAS-problematikken, Nordic Waste – hvordan skal vi håndtere det lokalt og på 

DASAM-niveau. De takkes for det gode arbejde! 

 

Armoni-redaktionen er skiftet til Arbejdsmedicin, Aarhus Universitetshospital.  

 

PAM - Netværk for psykologer i arbejdsmedicin – har haft proces om at blive et anerkendt netværk under Dansk 

Psykologforening, hvilket er lykkedes.  

 

I kursusudvalget har Gert Thomsen trukket sig tilbage som forperson og fortsætter som menigt medlem. Tak for det gode 

arbejde! Margrethe Bordado Sköld overtager forpersonsposten. Alle delkursusledere er nu indtrådt som medlemmer.  

 

Margrethe Bordado Sköld er fratrådt som forperson for videreuddannelsesudvalget, hvilket Sorosh Taba nu har overtaget.  

 

Anette Kærgaard spørger ind til muligheden for fast-track i forhold til at rådgive patienterne om den nye lov om 

uddannelsesgodtgørelse efter arbejdsulykker, da de skal være ude af deres vanlige arbejde. Det svares, at ATP kan henvise 

til  de arbejdsmedicinske klinikker, som kan skrive en erklæring om skånehensyn mv.  

 

4. Spørgsmål til de skriftlige beretninger fra udvalgene, som er sendt forud for 

GF.  
Ingen spørgsmål eller kommentarer.  

 

5. Forelæggelse af regnskab for 2023 og budget 2024 ved Gitte Højbjerg 

Jacobsen  
Regnskabet for 2023 gennemgås.  

Nettoomsætning 375.297 kr. Pengene er primært gået til årsmødet.  
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Aktuel beholdning på 368.232 kr. 

Vi fik overført 21.797 kr fra Danske Bedriftslægers Organisation, da organisationen blev nedlagt.   

Der er afholdt medlemsmøde i miljømedicin og kursus i toksikologi.  

Sorosh Taba har været i Stockholm til møde med NFA og deres tilsvarende europæiske institutter, og Harald Meyer har 

været i USA til ACOM/IOMSC konference/møde. 

Legater: Der er budgetteret med 20.000 kr til posten, og der er uddelt et rejselegat på 10.000 kr. 

 

Samlet er der et overskud på omtrent 46.000 kr., som ville have været i nær-balance, hvis man fraregner éngangsindtægter 

fra DBO og sidste års overskud på årsmødet 

Budget 2024: 

Budgetforslag for 2024:  

Der budgetteres med et underskud på omkring 60.000 kr, da der sidste år blev budgetteret med et underskud på knap 

53.000 kr., hvor vi gik 46.000 kroner i overskud.  

Der regnes med, at der fortsat de næste år skal være mere fokus på miljømedicin ift. f.eks. formidling og opgradering af 

viden – både for senior- og yngre læger.  

Jonas Lunen spørger til, hvad vi får af renter på indestående. DAMO’s konto flyttes til LPB (Lægernes Pensions Bank). 

Såfremt det er en succes, vil DASAM’s Bestyrelse overveje om DASAM’s beholdning skal flyttes til LPB.  

For nuværende er Gitte Højbjerg Jacobsen den eneste i bestyrelsen, der kan tilgå kontoen. Alle udgifter godkendes derfor 

altid skriftligt af forpersonen på mail.  

Budgetforslaget godkendes 

 

6. Fastlæggelse af kontingent for 2024 og 2025.  
Der foreslås uændret, at ikke-speciallæger betaler 750 kr. pr. år. Speciallæger betaler 925 kr. pr. år – husk at få dette 

opdateret på www.laeger.dk. Mens pensionister betaler 375 kr. pr. år.  

Dette godkendes.  

 

7. Behandling af rettidigt indkomne forslag.  
Der er ikke kommet nogle forslag. 

 

8. Miljømedicin. Hvor langt er vi i processen. Hvordan planlægges processen 

fremad? (Harald Meyer).  
Udvalget for miljømedicinens fremtid arbejder på en strategi.  

Der vil blive afholdt møder med interessenter. Rapporten fra Sundhedsstyrelsen om specialernes fremtid er ikke endeligt 

politisk vedtaget, og vi har intet tidsperspektiv herpå. Der udarbejdes forskellige kondensater af papiret fra skrivegruppen, 

der kan sendes ud til forskellige interessenter, så længden tilpasses modtageren.  

Der vil blive afholdt møde med Lægeforeningen, senere med Sundhedsstyrelsen/STPS; hvad tænker de i forhold til vores 

videreudvikling af miljømedicin.  

Sundhedsstyrelsen har ønsket, at vi overtager miljømedicinen, og man er i dialog om, hvordan dette gennemføres bedst 

muligt.  Desuden overvejer udvalget møder med Arbejdsmarkedets parter og de politiske partier om, hvordan vi bedst 

muligt får implementeret miljømedicin.  

http://www.laeger.dk/
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Møde i går (19/3) mellem Bestyrelsen og cheflægerne. Der var enighed om strategien. Cheflægerne har to repræsentanter 

i Udvalg for miljømedicinens fremtid. Aktuelt vurderes det, at den patientrelaterede del af miljømedicin udgør 5-10%, 

men der er forventning om, at den på sigt kommer til at udgøre 20-25%, hvorfor der stiles mod, at miljømedicin udgør 

1/3 af afdelingernes budget på en 10-års horisont.   

 

Det blev drøftet, om en del af hoveduddannelsen i Arbejdsmedicin kan ligge som ½ års ansættelse på Miljømedicinsk 

Institut på SDU, i lyset af at specialet formentlig skifter navn til ”Arbejds- og Miljømedicin”.  

 

9. Arbejdsmedicin - Miljømedicin, slutstillinger i specialet og rekruttering til 

specialet? (Harald Meyer).  
Der er behov for flere stillinger til det miljømedicinske arbejde. Det er dog besluttet af lade antallet af 

hoveduddannelsesstillinger være uændret, da der ikke synes at være tilstrækkeligt med afdelingslægestillinger, når man 

er færdiguddannet.  

Sammenlignet med andre specialer, ligger vi lavt i antal besatte hoveduddannelsesstillinger. Derfor er der opfordret til at 

gøre mere i forhold til rekruttering. Der er dog stigende antal ansøgninger hos adskillige af uddannelsesregionerne.  

Det blev besluttet sidste år, at man ville holde pause med et udvalg for rekruttering. Der spørges til, om dette udvalg bør 

genoptages. Stemningen fra cheflægerne er, at der for nuværende ikke behøves gøres yderligere. Der er ingen, der sætter 

sig imod denne beslutning.  

Det bliver pointeret fra Zara Ann Stokholm, at det er vigtigt at prioritere forskning blandt de yngste læger i specialet – 

både i forhold til tid og guidance. Man kan eventuelt lave stillinger, hvor forskningen udgør en fast procentdel. 

Professorerne skal være opmærksomme på, hvem der kan være deres arvtagere, og hvad der skal til for at man på sigt kan 

søge et professorat. 

Jakob Hjort Bønløkke og Tine Halsen Malling giver udtryk for, at der i Aalborg savnes fleksibilitet i hoveduddannelsen; 

fleksibilitet i form af at kunne starte på skæve tidspunkter og ikke kun justere på blokstrukturen. Det foreslås desuden, at 

der eventuelt oprettes et katalog til rekrutteringsideer, så man ved behov for øget fokus på rekruttering, vil kunne forsøge 

ting fra kataloget, inden der oprettes et rekrutteringsudvalg.  

Der drøftes på tværs, hvem man bør kontakte, hvis man vil indføre større fleksibilitet.   

Anette Kærgaard forklarer, hvorfor vi endte i blokstrukturen frem for, at uddannelseslægen selv skal ud og designe sin 

speciallægeuddannelse. Dette understøttes af Signe Hjuler Boudigaard, at der ved at lægge ansvaret for uddannelsen 

tilbage på uddannelseslægens skuldre, kan det belaste uddannelseslægerne yderligere. 

 

10. ARMONI (Ane Marie Thulstrup).  
Armoniredaktionen er flyttet til Aarhus i januar 2024, hvor de er ydmyge og taknemmelige over opgaven.  Indtil nu har 

de fået tilsendt databasen og er ved at danne sig et overblik over, hvad der er i den. Derudover har man fået overblik over 

honorar og klarlægning af, hvad der er af opgaver i Armoni.  

Ane Marie Thulstrup står som redaktør, men det er et fælles projekt for afdelingen.  

Den største udfordring er, at 61 ud af 71 vejledninger trænger til en opdatering. Derudover skal hjemmesiden over på en 

ny web platform, sammen med DASAM’s hjemmeside.  

Der er et ønske om at inddrage alle i DASAM. Det er et vigtigt arbejdsredskab, der også bliver brugt af læger uden for 

specialet. Nyskrivning og opdatering af vejledninger søges fordelt på både uddannelseslæger og speciallæger. Desuden 
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skal psykologer inddrages, hvor det er relevant. Ydermere vil specialister inden for visse emner selvfølgelig søges 

inddraget, når instrukser inden for deres særlige interessefelt skal revideres. Det er vigtigt, at Armoni er et fælles ståsted.  

Desuden ønskes det, at en evt. søgestreng der har ligget til grund for en revision eller udarbejdelse af en ny instruks, 

fremgår af instruksen. Det forventes, at det vil lette noget af arbejdet, når man vil revidere en opdateret instruks.  

Økonomi: Der er et fast beløb til redaktøren, der går ind i afdelingen. Der er nogle ekstra midler på Armoni’s konto, der 

kan søges, hvis det kræver ekstra arbejde. Der er endnu ikke overblik over, hvor meget arbejde, der ligger forude.  

Det vigtige har været at danne et overblik, så vi kan vurdere, hvor vi virkelig skal have gjort en indsats for at få instrukserne 

opdateret. Vi vil gerne have sat den redaktionsgruppe, der har været tidligere, i arbejde. Få ryddet op og prioriteret.  

Desuden snakkes der om, hvad rykkerproceduren er, når der ikke bliver svaret på gennemlæsning. Tanken er, at man vil 

blive ved med at rykke skriftligt – om nødvendigt telefonisk. Det er vigtigt, at instrukserne ikke kommer til at hænge i 

systemet.  

Christian Zinck Jensen spørges til relevansen af platformskifte. Der svares, at DASAM skal skifte web udbyder, hvorfor 

det er en nødvendighed, at hjemmesiden skifter platform.  

Luise Begtrup spørger til, om man vil inddrage specialister fra andre specialer. Umiddelbart er det ikke i tankerne, men 

hvis man i arbejdet med instrukserne har behov for at kontakte eksterne specialister, kan det være en mulighed. 

Jane Frølund Thomsen understreger, at såfremt søgestrengene skal være tilgængelige og opdateres, bør der laves en 

vejledning til dette, da det er ny procedure.  

Annette Kærgaard lufter tanken om, hvorvidt man ville kunne bruge noget af DASAM’s økonomiske overskud til at 

honorere instruksarbejde, som ekstraarbejde økonomisk. Der svares, at det er svært at afgøre, hvorvidt er nødvendigt, da 

det endnu ikke er afklaret, hvad tidsforbruget er.  

Herefter begynder en diskussion om, hvorvidt uddannelseslæger kan varetage opdateringsarbejdet, eller hvorvidt det er 

en speciallægeopgave. Det understreges, at uddannelseslæger aldrig vil skulle stå alene med det. Omvendt har 

uddannelseslæger formentlig en bedre fornemmelse af, hvordan instrukser formuleres, så nybegyndere og folk i andre 

specialer kan anvende dem. Det vigtigste er, at det kan bruges i det kliniske arbejde, hvorfor det er vigtigt, at 

forskningserfaringer oversættes til arbejdssprog.  

Endelig bringer Sorosh Taba på banen, om det er mest hensigtsmæssigt, at høringsrunden ligger efter de mange timers 

arbejde i udarbejdelse og review af en instruks. Det kan være mange spildte arbejdstimer, hvis hovedemnet – eller 

tilsvarende – ikke findes relevant for alle afdelinger i landet, hvorfor instruksen ikke udgives. Der besluttes at 

høringsrunden bibeholdes, da der bl.a. kan være regionale forskelle i udrednings- og behandlingstilbud, men at det i sidste 

ende er Armoni redaktionens beslutning om en instruks udgives eller ej. 

 

11. Temamøder i DASAM, forslag til emner og tidspunkter (Sorosh, Gitte og 

Inger) 
Temamøde: 25. september 2024 i Odense.  

Hvis man har input til emne, er man velkommen til at byde ind. Bestyrelsen har selv tænkt et over emne om 

sundhedsfremme og forebyggelse; hvordan fanger vi patienterne inden de vælger et arbejde, de har øget risiko at blive 

syge af? Emnet skal tænkes bredt.   
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Hvis man har lyst til at deltage i en arbejdsgruppe med Pernille Melander og Inger Schaumburg, er man velkommen til at 

byde ind. Er der nogle, der er nye i det her selskab, er en sådan gruppe et fint sted at gå ind og finde ud af, hvad kan det 

her selskab bruges til.  

DASAM betaler for lokaler og mad på dagen, mens afdelingerne betaler for kørsel.  

 

12. Valg af forperson: (Harald Meyer genopstiller).  
Harald Meyer vælges uden kampvalg.  

 

13. Valg af bestyrelse: Margrethe Bordado Sköld, Pernille Melander og Inger 

Schaumburg er på valg. (Margrethe genopstiller ikke, Pernille og Inger genopstiller). 

Sorosh Taba, Gitte Højbjerg Jacobsen og Mette Lausten Hansen er ikke på valg.  
Der er tre pladser på valg. Der er tre kandidater. Pernille Melander, Inger Schaumburg og Marianne Kyndi vælges ved 

fredsvalg.  

Hvis en afdeling ikke er repræsenteret, kan en afdeling sende en observatør, hvilket Marianne Kyndi har været, og det 

har fungeret godt.  

 

13. Valg af revisor og revisor suppleant.  
Samme revisionsfirma som i indeværende år, vælges.  

14. Eventuelt.  
Tak for en god generalforsamling samt god ro og orden!  

 

 

 


